
５福薬業発第２１３号 

令和５年７月３１日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 永嶋 友洋 

 

医療扶助のオンライン資格確認に関するお知らせについて 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記につきまして厚生労働省社会・援護局保護課保護事業室より、日

本薬剤師会を通じて別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたします。 

医療保険において既に運用が開始されているオンライン資格確認等について、 

生活保護法に基づく医療扶助の受給者にも対象を拡大するため、円滑な導入準

備が進められるよう、「医療機関等向けポータルサイト」に手引きが公開されま

した。 

 これら資料につきましては、以下の URL から閲覧が可能となっております。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へご周知いただきますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

○ 医療機関・薬局向け医療扶助のオンライン資格確認導入の手引き公開 

医療機関向けポータルサイト ＞ お知らせ ＞ 2023年７月 14日【お知らせ】 

医療機関・薬局向け医療扶助のオンライン資格確認導入の手引き公開 

https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/news/post-213.html 

 

https://www.iryohokenjyoho-portalsite.jp/news/post-213.html

